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Preissenkung zum 1. Januar 2024 – Ihr Tarif Grundversorgung Erdgas  
 
Sehr geehrter Herr Mustermann, 
 
die vergangenen Monate waren durch große Herausforderungen geprägt – von einer sicheren 
Versorgung bis hin zur Umsetzung der überaus komplexen Preisbremsengesetze. Und auch für 
Sie als unsere Kunden hat das zurückliegende Jahr enorme Belastungen bedeutet, insbeson-
dere aufgrund der hohen Energiepreise. 
 
Deshalb freut es uns nun sehr, Ihnen eine positive Nachricht zu überbringen:  
Denn unsere Kunden können sich auf deutlich günstigere Preise in 2024 freuen. 
 
Möglich ist das durch eine angepasste Energiebeschaffungsstrategie, die uns eine signifikante 
Preissenkung ermöglicht. Für das kommende Jahr liegen die Terminmarktpreise immer noch 
auf einem sehr hohen Niveau und liegen somit immer noch dreimal höher als vor der Energie-
krise. 
 
Zusätzlich wurden die Beschaffungskosten durch die Senkung der SLP-Bilanzierungs- 
umlage von 0,57 Cent/kWh auf 0,00 Cent/kWh entlastet. Die Gasspeicherumlage wurde zum  
1. Juli 2023 von 0,059 Cent/kWh auf 0,145 Cent/kWh erhöht. Hintergrund der Erhebung der 
Gasspeicherumlage ist die Novelle des EnWG, die insbesondere Füllstandsvorgaben für Spei-
cher vorsieht, sie wird von der Trading Hub Europe GmbH (THE) festgelegt. Ebenso erhöht sich 
der CO2-Preis von 0,544 Cent/kWh auf 0,635 Cent/kWh. 
 
Neben oben skizzierten Faktoren sinken auch die Entgelte für die Nutzung der Gasnetze leicht.  
 
Vor dem Hintergrund dieser Faktoren freuen wir uns, dass wir die Erdgaspreise zum  
1. Januar 2024 signifikant senken können. 
 
Insgesamt werden die Arbeitspreise aller vier Verbrauchsstufen um  
9,76 Cent/kWh (brutto**), bzw. 9,12 Cent/kWh (netto) gesenkt; beispielsweise führt  
dies bei der Verbrauchsstufe 2 zu einer Senkung im Arbeitspreis von 22,15 Cent/kWh auf  
12,39 Cent/kWh (brutto**). Der Grundpreis bleibt unverändert. 
 

Max Mustermann 
Musterstraße 1 
12345 Musterstadt 



Ihre neuen Konditionen sowie die Preisbestandteile zur Grundversorgung Erdgas kön-
nen Sie dem beigefügten Preisblatt (Anlage 1) entnehmen. 
 
Die Senkung zum 1. Januar 2024 erfolgt auf Grundlage von § 5 Abs. 2 und § 5a GasGVV und 
gilt für die Abnahmestelle:  
Musterstraße 1 in 12345 Musterstadt 
mit der Zählernummer 1234567890 
 
Hinweis:  
Gemäß § 5 Abs. 3 GasGVV steht Ihnen im Falle einer Preisänderung das Recht zu, den 
Vertrag ohne Einhaltung einer Kündigungsfrist zum Zeitpunkt des Wirksamwerdens der 
Änderungen zu kündigen. Preisänderungen werden gegenüber demjenigen Kunden nicht 
wirksam, der bei einer Kündigung des Vertrages die Einleitung eines Wechsels des Ver-
sorgers durch entsprechenden Vertragsschluss innerhalb eines Monats nach Zugang der 
Kündigung nachweist. 
 
Bitte legen Sie dieses Schreiben zu Ihren Unterlagen. 
 
Ihre Ferngasgesellschaft Albstadt Winterlingen mbH 
 
 
Hinweise zu den Entlastungspaketen der Bundesregierung: 
Aktuell steht noch die Entscheidung der Bundesregierung aus, ob die Gaspreisbremse verlän-
gert wird. Das Gesetz ermöglicht eine Verlängerung bis maximal zum 30. April 2024. Diese ist 
jedoch auch von der beihilferechtlichen Genehmigung der EU-Kommission abhängig.  
Sollte die Gaspreisbremse verlängert werden, werden wir die Entlastung selbstverständlich bei 
Ihrer nächsten Abrechnung berücksichtigen.  
 
Ebenfalls unklar ist, ob die temporäre Senkung der Mehrwertsteuer auf den Gaspreis  
von 19 auf 7 Prozent wie geplant bis Ende März 2024 fortgeführt wird oder vorzeitig zum  
31.12.2023 ausläuft. 
 
Tipps zum Energiesparen können bei unserem Partner, der Energieagentur Zollernalb, einge-
holt werden: www.energieagentur-zollernalb.de.  
 
* kostenlos aus dem deutschen Festnetz 
** Der Berechnung der Bruttopreise liegt die derzeit für Gaslieferungen geltende Umsatzsteuer von 7 % zugrunde. 
Die Bundesregierung strebt ein vorzeitiges Auslaufen der befristeten Absenkung zum 31.12.2023 an, das Gesetz-
gebungsverfahren ist aber noch nicht abgeschlossen. Selbstverständlich berücksichtigen wir in der Abrechnung Ihres 
Verbrauchs den jeweils für Sie geltenden Steuersatz. 

 
 
 
Angaben zu den Allgemeinen Preisen nach § 36 Absatz 1 des Energiewirtschaftsgesetzes: 
 
 Bis 31.12.2023 Ab 01.01.2024 Differenz  
Energiesteuer 0,550 0,550 0,000 Cent/kWh 

Konzessionsabgabe  0,220 0,220 0,000 Cent/kWh 

CO2-Preis 0,544 0,635 +0,091 Cent/kWh 

Saldo 1,314 1,405 +0,091 Cent/kWh 
 
 
 


